
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ khai trương Trung tâm tác nghiệp báo chí thành phố Hà Nội 

 

 

Thực hiện Luật Báo chí năm 2016; Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; 

Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc cung cấp 

thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên môi trường 

mạng; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/2/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính 

nhà nước; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; 

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi 

số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố  

ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan 

hành chính nhà nước thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 

27/9/2023 của UBND Thành phố về việc chuyển đổi số, xây dựng thành phố  

Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

38/KH-UBND ngày 10/2/2025 của UBND Thành phố về việc tuyên truyền nhiệm 

vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố năm 2025; các hoạt động 

thiết thực chào mừng đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại 

biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025) và các 

ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025. 

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai trương Trung tâm 

tác nghiệp báo chí thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức Lễ khai trương Trung tâm Tác nghiệp báo chí Thành phố để 

phục vụ hoạt động thông tin, tuyền truyền và cung cấp thông tin báo chí trên địa 

bàn thành phố Hà Nội. 

- Công bố Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành Trung tâm Tác 

nghiệp báo chí Thành phố. 
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2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Lễ khai trương Trung tâm Tác nghiệp báo chí Thành phố  

đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm và hiện đại. 

- Thể hiện sự nỗ lực của Thành phố trước xu thế phát triển của báo chí 

truyền thông trong bối cảnh chuyển đổi số ở Việt Nam hiện nay; công tác truyền 

thông cần tập trung đẩy mạnh, tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả chủ đề “Kỷ cương, 

trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển” gắn với 25 chỉ tiêu chủ yếu phát 

triển kinh tế - xã hội trong năm của Thành phố; tập trung tuyên truyền về các quan 

điểm chỉ đạo, định hướng lớn của Tổng Bí thư Tô Lâm (tại các Thông báo: số 111 

TB/VPTW ngày 03/12/2024 và số 95-TB/VPTW ngày 21/8/2024 của Văn phòng 

Trung ương Đảng) về kết luận làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội và 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; thông tin, tuyên 

truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác 

chỉ đạo, điều hành của Thành ủy - HĐND - UBND Thành phố công khai, minh 

bạch, nhanh chóng, kịp thời; tuyên truyền các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, 

các chính sách phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025… nội dung bám sát chỉ 

đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, UBND Thành phố; đồng hành cùng mục 

tiêu Thủ đô Hà Nội phát triển mạnh mẽ, toàn diện, xứng đáng với vai trò, vị thế 

Thủ đô của đất nước đang bước vào “Kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của 

dân tộc Việt Nam”,  

- Công tác tuyên truyền đảm bảo trọng tâm trọng điểm, chủ động, linh hoạt, 

sáng tạo, đa dạng, phong phú và tích cực ứng dụng công nghệ; thông tin công 

khai, minh bạch, khách quan, xây dựng và có trách nhiệm; giảm thiểu tác động 

tiêu cực; thực hiện đấu tranh, phản bác các thông tin tiêu cực, sai lệch, không 

chính xác.  

- Tạo động lực, tinh thần đồng thuận Chính quyền các cấp, các ngành của 

Thành phố trong tích cực công khai, minh bạch thông tin và làm tốt vai trò người 

phát ngôn theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng, chuyển đổi số mạnh mẽ với các 

nền tảng công nghệ, đa dịch vụ, đa phương tiện và đưa Trung tâm Tác nghiệp 

báo chí Thành phố đóng vai trò trung gian, kết nối giữa Chính quyền Thủ đô 

các cấp với Báo chí để định hướng thông tin và định hướng dư luận xã hội trong 

tình hình mới. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chức năng minh bạch thông tin thông qua ứng 

dụng trí thông minh nhân tạo (Artificial Intelligence - AI) và dữ liệu lớn (big data), 

thúc đẩy khả năng tiếp cận, khai thác thông tin trên môi trường mạng dễ dàng và 

nhanh chóng đến người dân, tổ chức mà không phụ thuộc “địa giới” trong môi 

trường truyền thông, ranh giới về địa lý, hành chính quốc gia trên không gian 

mạng bị “xóa mờ”, thông tin được cung cấp liên tục, thông qua quy mô rộng lớn. 

- Công bố Quy chế quản lý, vận hành Trung tâm tác nghiệp báo chí thành 

phố Hà Nội và tổ chức các hoạt động phục vụ Lễ khai trương. 

  



3 

 

II. NỘI DUNG   

1. Tên sự kiện: Lễ khai trương Trung tâm tác nghiệp báo chí  

thành phố Hà Nội. 

2. Thời gian: Dự kiến tuần đầu tháng 05/2025. 

3. Hình thức tổ chức: Kết hợp trực tiếp và trực tuyến. 

4. Địa điểm và thành phần: 

a) Tại điểm cầu chính: Dự kiến 100 đại biểu 

- Địa điểm: Cơ sở 02: Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số 

Thành phố thuộc Văn phòng UBND Thành phố. 

(số 17 Điện Biên Phủ, phường Điện Biên, quận Ba Đình, Hà Nội) 

- Thành phần mời dự:   

* Đại biểu Trung ương: 

- Văn phòng Chính phủ: Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ; Cổng Thông tin 

điện tử Chính phủ. 

- Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; 

Cục Báo chí; Cục Phát thanh Truyền hình và Thông tin điện tử. 

- Đại diện một số cơ quan báo chí Trung ương. 

* Đại biểu Thành phố: 

- Thành ủy Hà Nội: Thường trực Thành ủy; Lãnh đạo Văn phòng  

Thành ủy; Lãnh đạo các ban Đảng. 

-  HĐND Thành phố: Lãnh đạo HĐND Thành phố; Lãnh đạo Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố. 

- UBND Thành phố: Chủ tịch UBND Thành phố, các Phó Chủ tịch UBND 

Thành phố; Văn phòng UBND Thành phố (Chánh Văn phòng; Các Phó Chánh 

Văn phòng; lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc). 

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;  

* Đại biểu các cơ quan báo, đài Trung ương và Hà Nội: Đại diện Lãnh đạo 

các cơ quan báo, đài. 

* Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp: Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, 

doanh nghiệp tham gia phối hợp, hỗ trợ hoạt động Trung tâm Tác nghiệp báo chí 

Thành phố. 

b) Tại điểm cầu quận, huyện, thị xã và các xã, phường, thị trấn 

- Điểm cầu quận, huyện, thị xã: Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; 

Lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc quận, huyện, thị xã và các thành phần khác 

có liên quan. 
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- Điểm cầu xã, phường, thị trấn: Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn 

và các thành phần khác có liên quan. 

 

5. Nội dung chương trình 

Các nội dung chính trong Lễ khai trương như sau:  

1. Đón tiếp đại biểu. 

2. Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu. 

3. Giới thiệu về Trung tâm Tác nghiệp báo chí thành phố Hà Nội qua công 

nghệ AI; trình diễn tình huống giả định triển khai thông tin điểm nóng đến cơ 

quan báo chí qua nền tảng công nghệ “phi địa giới”. 

4. Công bố Quy chế quản lý, vận hành và khai thác, sử dụng Trung tâm Tác 

nghiệp báo chí thành phố Hà Nội. 

5. Thực hiện nghi thức khai trương Trung tâm Tác nghiệp báo chí thành phố 

Hà Nội. 

6. Phát biểu Lãnh đạo Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; đại diện một số 

báo, đài. 

7. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Thành phố. 

8. Lễ ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa Văn phòng UBND  

thành phố Hà Nội và Cổng Thông tin điện tử Chính phủ giai đoạn 2025 - 2027. 

9. Lễ ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa Trung tâm  

Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số thành phố Hà Nội và các cơ quan báo chí 

Thủ đô, giai đoạn 2025 - 2027. 

10. Các đại biểu thăm quan Trung tâm Tác nghiệp báo chí thành phố Hà Nội. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách của Thành phố cấp 

cho hoạt động của Văn phòng UBND Thành phố (Trung tâm Truyền thông, Dữ 

liệu và Công nghệ số thành phố Hà Nội) năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng UBND Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kịch bản, 

market trang trí, lễ tân khánh tiết, phòng tiếp khách VIP, phòng họp, các điều kiện 

cơ sở, vật chất, bố trí người dẫn chương trình và nội dung khác phục vụ  

Lễ khai trương. 

- Báo cáo chương trình Lễ khai trương với Lãnh đạo UBND Thành phố để 

sắp xếp thời gian và phát hành Giấy mời. 
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- Tham mưu, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố; báo cáo tóm 

tắt giới thiệu về Trung tâm Tác nghiệp báo chí thành phố Hà Nội tại Lễ  

khai trương. 

- Là đầu mối tổng hợp danh sách khách mời, phát hành giấy mời và xác 

nhận đại biểu tham dự, đón tiếp đại biểu. 

- Tổ chức, phục vụ và đảm bảo điều kiện, cơ sở vật chất và hạ tầng kỹ thuật 

phục Lễ khai trương; tổ chức phát trực tiếp Lễ khai trương trên Cổng Thông tin 

điện tử Thành phố, kênh mạng xã hội Facebook “Thủ đô Hà Nội - Việt Nam”. 

- Đảm bảo kinh phí phục vụ Lễ khai trương (Bao gồm: Standee, backdrop, 

biển chỉ dẫn, thẻ đại biểu, màn hình sân khấu, bàn chủ tọa, biển tên, tiệc trà, âm 

thanh, ánh sáng và các thiết bị trình chiếu, hoa trang trí, in ấn tài liệu phục vụ 

chương trình, phát trực tiếp-live stream .. và các chi phí khác có liên quan). 

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp thông tin, truyền thông tới 

các báo, đài về nội dung sự kiện, thông tin liên quan trước, trong và sau Lễ khai trương. 

- Thực hiện các nội dung khác được giao. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố hướng dẫn cung cấp thông tin 

tới các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội đưa tin trước, trong và sau                  

Lễ khai trương. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp đại biểu Trung ương 

đến dự Lễ khai trương. 

3. Công an Thành phố 

Xây dựng phương án và thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự và an 

toàn cho buổi Lễ khai trương diễn ra tại Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và  

Công nghệ số thành phố Hà Nội, số 17 Điện Biên Phủ, quận Ba Đình, Hà Nội. 

4. Sở Xây dựng 

Phối hợp Công an Thành phố, UBND quận Ba Đình và các cơ quan liên 

quan hỗ trợ đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực diễn ra Lễ khai trương; 

Hỗ trợ tổ chức, phân luồng hướng dẫn giao thông, bố trí vị trí đỗ xe cho đại biểu 

đến tham gia buổi lễ, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong thời gian trước, 

trong và sau Lễ khai trương. 

5. UBND quận Ba Đình 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp, đảm bảo: Nguồn điện, vệ sinh môi 

trường xanh, sạch, đẹp không gian quanh khu vực công trình số 17  

Điện Biên Phủ; Phối hợp Công an Thành phố, Sở Xây dựng trong việc thực hiện 

đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị trong không gian tổ chức Lễ khai trương; 

Bố trí địa điểm trông, giữ xe xung quanh khu vực số 17 Điện Biên Phủ quận Ba 

Đình, Hà Nội để phục vụ đại biểu tới tham dự Lễ khai trương. 
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6. Các cơ quan báo chí của Thành phố 

- Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Hà Nội phối hợp với Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số thành 

phố Hà Nội thuộc Văn phòng UBND Thành phố chuẩn bị nội dung dự thảo 

Chương trình phối hợp công tác và tham gia ký kết Chương trình phối hợp công 

tác giữa Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số thành phố Hà Nội và 

các cơ quan báo chí Thủ đô giai đoạn 2025 - 2027. 

- Các cơ quan báo chí của Thành phố: Phối hợp đưa tin, bài, tuyên truyền 

trên các kênh thông tin trước, trong và sau sự kiện Lễ khai trương. 

Trên đây là Kế hoạch Lễ khai trương Trung tâm tác nghiệp báo chí thành phố 

Hà Nội, UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức  

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;                                 

- Các sở, ban, ngành TP; 

- UBND các quận, huyện, thị xã;  

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng, ban,  

đơn vị trực thuộc; 

- Các báo, đài: Đài PT&TH HN, Báo HNM, 

KT&ĐT; 

- Lưu: VT, TT TTDL-CNS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Đông 

 

 

 

(Để báo cáo) 
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